CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 754/2024

Assunto: iluminação

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique

junto ao setor competente a realização de um estudo técnico para a

instalação de postes de iluminação, bem como instalação de lâmpadas nos

postes que estão faltando e a melhoria da iluminação pública no treco da

Rua Tiradentes, nº 3500 até o nº 3731, esquina com a Rua Monteiro Lobato,

bairro Jardim São Carlos.

J U S T I F I C A T I V A

Atendendo aos anseios dos munícipes que procuraram essa

vereadora, venho solicitar que sejam tomadas as providências acimas

solicitadas no trecho da Rua Tiradentes, nº 3500 até o nº 3731, esquina com

a Rua Monteiro Lobato, pois são ações essenciais para garantir maior

segurança e qualidade de vida aos moradores e transeuntes da

comunidade.

Uma iluminação pública adequada melhora a visibilidade nas vias,

reduzindo o risco de acidentes e proporcionando maior sensação de

segurança, especialmente à noite, quando a via se torna mais suscetível a

furtos e roubos.

 Além disso, a melhoria da iluminação contribui para o bem-estar da

comunidade, incentivando a circulação de pessoas e o desenvolvimento de

atividades comerciais na região, promovendo, assim, um ambiente mais

seguro e acolhedor para todos. (Fotos em anexadas ao texto)

Câmara Municipal de Alfenas, em 12 de setembro de 2024.

Tani Rose Ribeiro

VEREADORA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2024-09-12T16:04:20-0300
	TANI ROSE RIBEIRO:62026860653